

KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Kwietnia. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 97.

Jutro, S. Leon.

W kościele XX. *Franciszkanów* intro odbywać się będzie Nabożeństwo pierwszej Nowenny S. ANTONIEGO, z Odpustem zupełnym, wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami i procesją.

Biletów na intryjsze widowisko w Wielkim Teatrze, z którego dochód przeznaczony na *wspieranie Szpitalów Warszawskich wszelkich wyznań*, nabyć można w Kassie Teatru. Niech łaskawi Dobroczyńcy pomną, że ta ofiara ma wesprzeć mnóstwo ubogich obarczonych chorobami. — Na ostatnim poranku muzycznym który odbędzie się intro w pałacu *Paca*, o godz. 1ej z południ; wykonane będą dzieła: Uwertura kompozycji Amatora; Duet z Opery *Don Dezyderyo*, X. *Powiatowski*go; Arja z Opery *Il Furioso* Donizettego; Symfonia; Arja z Opery *Montechi* Beliniego; Solo instrumentowe; Kantata na zakończenie Poranków Muzycznych kompozycji Ign. *Dobrzyńskiego*, wykonana przez Osoby które przyczyniały się talentami swemi do wzniesienia tych Poranków. Biletów za cenę 1 rubel sr. dostanie w tych miejscach, gdzie sprzedawały się poprzednio. — Przegląd Naukowy Warszawski jeszcze w listopadzie r. z. obdarzył nas w 2ch poszytach swoich kilką scenami z wielkiego dramatu *Kajeta Niepomięty*, pod napisem *Gra Namigłności*. Obiektosć naszego piemka nie dozwala nam ocenić zalet tego utworu, który swym rozmiarem, również myślą moralną i filozoficzną będących jego duszą, wymaga rozbioru krytycznego przeglądów i pism czasywych pierwszego rzędu. Nim to jednak nastąpi, pospieszamy donieść, że wspomniany dramat wyjdzie w tych dniach na widok publiczny. Nadmienić tu także mamy za miły obowiązek, że dotąd u nas w Warszawie żadne wydanie (w zakresie dzieł dramatycznych) nie może poszczycić się edycją tak staranną i rzec można tak pyszną, jak dramat o którym mowa. Format w 8ce na pięknym welinowym papierze; stronice 346. Druk Jana *Gliksberga* Księgarza Szkół Publicznych; Skład gło-

wny będzie w Drukarni tegoż przy ulicy Miodowej Nro 482 w domu W. *Zeidlera* na I szem piątrze, oraz w Redakcji *Kurjera* Warszawskiego i u Emanuela *Gliksberga* pod filarami. — Wczoraj na drugim Koncercie *Liszt*a, powimy, że zapal Słuchaczów był może jeszcze większy aniżeli na pierwszym, jeżeli godzi się stopniować wrażenie iakie ten Wielki Mistrz fortepjanu na Słuchaczach swoich wywiera. *Liszt* grał z tem czuciem, z tem natchnieniem, z tym zapalem i ogniem, które grę Jego tak różną od gry innych czynią: Publiczność czuła to, co gra *Liszt*a jedynie wzbudzić jest zdolną. Oklaski były jednomyślne, entuzjazm nie do opisania, oklaski witały ukazanie się Mistrza, okrywały każdy ustęp gry Jego; ale wrażenie iakie Publiczność uczuła po wykonaniu Mazurka *Stopena* było największe. Trzykrotny odgłos brawa przywołał Artystę, który wywdzięczając się za to przyjęcie dowodem współczucia będące, nowym dziełem zionka naszego Słuchaczów swoich uraczył. Słuchaczów na wczorajszym Koncercie było 1230. Już z masy rozkoszy którą nam, zapowiedziało przybycie *Liszt*a do *Warszawy*, zużyliśmy dwie trzecie; za parę godzin usłyszymy ostatni koncert Jego, nie wątpim że i ten iak i poprzednie również świetnym będzie. Fortepjany na których wczoraj grał *Liszt*, pochodzą z celniejszych fabryk tutejszych PP. *Krala* i *Zdrodowski*ego. — Wczoraj w Redakcji *Kurjera* mała *Natalka* złożyła najpierwszą parę pończoszek, zrobioną przez siebie, dla Ochrony ubogich dzieci. — Jutro *Wieczór Muzyczny* w Resursie Kupieckiej o godz. 7ej wieczorem, na którym P. *Liszt* da się słyszeć. Bilety na ten Wieczór dla samych tylko Członków i ich familji, wydawane będą w Resursie dziś i jutro od godziny 12tej w południe. — Ner 10, 11, 12 i 13ty pisma perjodycznego pod tyt: *Kmioletek*, zawitca: Poczciwy Pan Andrzej. O zachowaniu zdrowia owiec, przez L. Naulta

pierwsza o poście. Użycie gotowanego żyta zamiast owsu dla koni. Sposób przywrócenia stęplu na starych pieniądzech. Niezawodny sposób do wygubienia pcheł i pluskiew. Sposób ażeby kury tak w zimie jak w lecie niosły jaja. Do Redakcji Kimiotka. O poczciwości: Nauka 2ga o poście. Piękny postępki. Zjawiska naturalne po których przepowiedzieć można pogodę, wiatr, deszcz i t. p. Porównanie miar z wagami. Jakim sposobem zabezpieczyć rosadę kapuściana i kapustę od robactwa a mianowicie od gasienic. Myśli. Pismo to regularnie wychodzi co tydzień w objętości pół-arkusza druku; prenumerata w Warszawie zł. 8; na Urzęd: i Stacjach poczto: zł. 10. — Ciepła terazniejsza Zima przepowiadała i wcześniej ciepłą wiosnę, ale onegdaj zbyt wcześniej zjawiły się zdarzenia będące jedynie skutkiem lata; po deszczu, około godz. 3eiej z południa, nastąpił iakby upał; około godz. 6tej usłyszeliśmy w Warszawie grzmoty, które w okolicach były nierównie mocniejsze; wracający z miasta na wieś Stangret i Kucharz, w pewnej odległości za rogatkami, w czasie grzmotów zanadto spieszenie iechali, w tym piorun spadł i obu pozbawił życia. Deszcz przez noc dzisiejszą prawie nie ustawał, a dziś rano o 6tej dość gęsty śnieg go zastąpił. — Wzoraższe 9te przedstawienie Opery Jezioro *Wieszczek* dane w przeciagu 2eh tygodnia, sprowadziło Publiczność tak iak na poprzednich napełniającą wszystkie miejsca Wielkiego Teatru. W 3eim jkpanie przywołana JPanna *Wendt*; po ukończeniu JPanna *Paulina Rowoli* i JP. *Matuszyński*. W Teatrze Rozmaitości, po *Sydors* JPani *Halpert* i JP. *Karasiński*; po *Modniusz*, JPanna *Damse*.

Woda prawie we wszystkich rzekach jest ciągle bardzo niska. Z *Bagu* drzewo nawet spływać nie może, a na *Wiśle* prowadzący pszenicę, muszą z ładunku zwyczajnego iednego galaru, 2 robić. Mała ilość śniegu spadłego tej zimy, jest powodem tej rzek niskości.

Anglja.— Lord *Anglessey* mianowany Pałkownikiem gwardji konnej, w miejsce zmarłego Lorda *Ell*; 28go z. m. otrzymał z rąk Królo-

wej złotą laskę urzędową. — Następca tronu *Wirtembergskiego* przybył do *Londynu*. — W gazecie *Glob* znajduje się nieiasny opis nowego stalku parowo-powietrznego wynalazku Pana *Ganson*. — W ostatnich dniach z. m. burze znouwu zrzędziły znaczne szkody, pod *Falmutem* rozbił się statek pruski *Helena*.

Danja.— Król ustanowił osobną Radę stanów wyspy *Islandji*, pod nazwiskiem *Althing*.

Francja.— Na posiedzeniu Izby Parów 30go z. m. przyjęto wnioski względem udzielenia patentów cudzoziemcom na wynalazki, chociaż za granicą poczynione, iesli takowy patent był już przez inny Rząd udzielony. — Zaślubiny Królowy *Klementyny* nastąpią w *Fontenblo*, poczem młoda para 23go lub 24go b. m. uda się do Niemiec, i dopiero w Listopadzie wróci do *Paryża*. — *Ibrahim* Basza Syn Wice-Króla *Egiptu*, przyszłego *Lipea* ma przybyć do Francji, aby przekonać się naocznie o najcelniejszych zakładach kraiu. — P. *Thiers* zamysła po zagaieniu Izby prawodawczej udać się do *Hiszpanii*. W historii *Napoleona* doszedł do r. 1808, to jest do czasu wojen przeciw *Hiszpanji*. — Marszałek *Soult* (Sult) zozpoczął 30go z. m. 79ty rok życia. — Fregata parowa *Gomer* 29go z. m. odpłynęła z *Brestu* do *Gwadalupy*. Na tym stalku znajduje się 1,200,000 fr. gotówką, z których 300,000 wpłynęło do Komisji centralnej składowej. — *Jakób Beson* 28go z. m. został stracony w *Pary*, i tak tajemnica o zabójstwie *Marselanza* może na wieczne czasy zostać ukrytą. — Nie *Xz Serraglia*, ale *Margrabia Ferrary* Genuńczyk nabył Statuę Stej *MAGDALENY*, dzieło *Kanowy*, z galerji Bankiera *Agudo*. — Dnia 29go z. m. pochowano w *Paryżu* zwłoki P. *Bienais* (*Biene*) dawnego *Złotnika* dworu Cesarza. Kiedy późniejszy Bohater swiata był ieszcze Konsulem, *Złotnik Biene* zrobił mu wielki serwis stółowy srebrny na kredyt. Cesarz niezapomniał zaufania które w nim położył P. *Biene*.

Hiszpanja.— Terazniejsze ministerstwo utrzyma się ieszcze do czasu zagaienia *Kortezów*, ponieważ trudna znaleźć następców. Pan *Sanchio*

Poseł w Anglii, wezwany do Madrytu celem utworzenia nowego gabinetu, wzbrania się przyjąć ten nowy obowiązek. — W *Katalonji* duch niepokojności jeszcze nie jest usmierzony; przytem wzmagają się handel kontrabandą. Z tego powodu 10go z. m. odbyła się długa narada ministerjalna. — Pismo ministerjalne zapewnia, iż *Sarragossa* wstydzi się, że obrała Infanta *Don Franciszka* Deputowanym. P. *Kampuzano* były Poseł we Francji i Anglii, radzi w wydanem przez niego piśmie, aby połączono Królową z Synem tegoż Infanta.

Niemcy. — 31go z. m. spłonęło w *Jauer* w Szląsku Pruskim, 18 do 20 domów.

Turcja. — Porta ponawia starania o zachowanie spokojności w *Bulgarii*. — Układy z Rządem *Austrjackim* względem żeglugi na *Dunaju*, trwają dotąd. — *Reszyl* Basza 7go z. m. miał posłuchanie u Sultana i był bardzo uprzejmie przyjmowany. — Mówią o powrocie Internuncjusza *Austrjackiego* Hrabiego *Stürmer*.

Rozmaitości. — *Kolizeum* w *Berlinie* (sala przepyszna tańcom poświęcona), stała się pastwą płomieni. — W *Sę Romę* we *Francji* żyje dotychczas nieiaka *Joanna Guyonnet*, licząca 113 lat wieku. Wzrok dobry, władza umysłowa, siły nawet nie opuściły ją dotychczas, tylko słuch przytępsiał. — Z powodu ukończenia tunelu na drodze żelaznej pod *Tourville* (Turwil) we *Francji*, Antreprenier tej budowy dał bankiet dla 250 robotników użytych przy tej pracy. Na tym bankiecie zastawiono całego wołu, który ważył 900 funtów. Pieczone to założone na rożnie w wilgą o godzinie 9tej wieczorem, upieczone zostało dopiero nazajutrz około południa. Wagon pokryty blachą żelazną służył za półmisek. Czterech Rzeźniczków przez całą godzinę krajało wołu napełniając półmiski roznoszącym. — W *Wiedniu* dać się teraz słyszeć Gitarzysta *Merc*, który był w *Warszawie*. — Dziennik *Newiorski* z dnia 20go Lutego zawiera spis aż 700 nowych bankructw. — Sławny Fortepjanista *Leopold von Maier* który w *Londynie* i *Petersburgu* nadzwyczajnie miał powodzenie, dał w tych dniach koncert w *Wiedniu*.

— 11go z. m. znakomita *Hiszpanka* 23 lat mająca, rzadkiej piękności *Marcelina Romana de Kwersida*, stawiona była przed Sądem Apellacyjnym w *Karkason*, jako oskarżona o skradzenie srebra z hotelu. Sąd uznał ją niewinną, a obecna Publiczność głośno dała poznać swoją radość. — W *Paryżu* skazano pewnego Właściciela Biura Stręczeń, na 15 miesięcy aresztu i 100 fr. kary, za to, iż wyłudził od młodego człowieka 15 fr. z przyrzeczeniem, iż wystara się dla niego o miejsce. — 12go z. m. odbyła się w *Madrycie* pierwsza tegoroczna walka byków; 2ch ludzi zostało przytem ranionych. — W dniu dyskusji *prawa cukrowego* w Izbie Deputowan: *Belgickiej*, złożono na biurze Prezesa piękną bryłę cukru z buraków. Kiedy z toku mowy, broniący praw przemysłu krajowego, echąc poprzec rozumowania swoje sięgnął po cukier na próbę przysłany, okazało się, że takowy przechodząc z rąk do rąk znikł w żołądkach obradujących. „Mości Pano wie,” rzekł nie zdekoncertowany mowca: „mój cukier jest doskonały, najlepszym tego dowodem żeście kilkanaście funtów onego w okamgnieniu zjedli”.. — W *Barow* w *Anglii* wykopano muszlę już skamieniałą z rodzaju *Mesiosaurus macrocephalus*, której średnica 14 stóp wynosi. — W *Salon* (w *Anglii*) odbył się w tych dniach zakład szczególny. Niełaki *P. Hus* strzelając bez ustanku przez pięć godzin i minut 10, trafił w ciągu tego czasu 500 razy wrzucony w powietrze pieniążek, którego wielkość równała się naszej 5ciogroszówce. — W *Stanach Zjednoczonych Ameryki*, żyje dotychczas 100 dawnych wojskowych, z których każdy 100 lat przeszło liczy. Ci wszyscy odbyli wojnę o niezawisłość. Najstarszy z nich *Michał Hale*, liczy lat 115. — Jeden z delikwentów więzienia *Bailey* w *Anglii*, odziedziczył majątek wartuiący 4 miliony złp. Majątek ten oddany mu został, i będzie żeń korzystać, gdyż wkrótce czas kary upływa.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Kamiński Niko: Oby: z *Chojnow*; *Zabierzewski* Wikł: Oby: z *Rembin*; *Załoski* Jan Oby: z *Ruskowa*; *Brzozowski* Karol Oby: z *Dąbrowy*; *Trzeiński* Tomasz Obyw:

z Chodzyna: Pasłowski Wandalo Dz: z Gub: Grodzień-
skiej; Szydłowski T. od Dz: z Telaków: Bromirski Stan:
Dz: z Łazy; Szepletowski Kaz: Sędzia Pok: z Szepletowa.

DONIESIENIA.

Dnia 7 b. m. około pałacu Arasińskich zwanego, zginęły 2 OBRAZKI na białej kanwie krzyżową robotą nowo zrobione, w papier zawinięte; w szwy wyobrażenie Pana JEZUSA krzyż dzwigającego, 2gi Stej Katarzyny. Łaskawy Znalazca raczy oddać do W. Sul-kowskiego Patrona Tryb; przy ulicy Nalewki w do-mu zwanym Zadercy, za co odbierze nagrodę przyzwoitą.

WINO węgierskie stołowe, dane do wy-przedania, butelka po zł. 2 gr. 6, do han-dlu Braci Grydin, przy ulicy Nowy-świat Nro 1245 wprost Kopernika. Oraz przy-był transport TOWARÓW rosyjskich: Herbaty chiń-skiej, Konfiter kiłowskich, Tac różnych kolorów, Sa-mowarów i innych towarów, za pomierną cenę.

W dalszym ciągu licytacji w massie Breslauera, w dniu 30 Marca (11 Kwietnia) r. b. o godzinie 12tej w południe, pod Nr 2942 przy ulicy Soler i Czernia-kowskiej, sprzedane będą Dyszle brzożowe i D-sek artuk 190, a t. njezawodnie. — J. Piwoński, O. S.

Z powodu wjazdu, iest do sprzedania za pomierną cenę PANTALJON, więcej iak o półsiódmej oktawy, z zagranicznej fabryki, MEBLE i różne rzeczy. Wia-domość na Długiej ulicy w Hotelu Polskim, pod Nr 2.

Do składania Gazety, potrzebny iest UCZEŃ Zecer, mający już przynajmniej dobre początki. Mający chęć, zgłosi się do Drukarni Banku Polskiego.

Mam zaszczyt donieść Szan: Publiczności, że w nowo otworzonej Fabryce mojej przy ulicy Zabiej pod Nr 950 lit: B. dostać można narzędzi ostrych w różnych gatunkach, iako to: NOŻY, NOŻYCZEK, SCYZORY-KÓW, i t. p., za pomierną cenę, zارعzając za ich dobrć. — Antoni Peter, Młodszy.

KOCZOBRYK w najlepszym stanie, mo-cno zbudowany, zdalny do podróży, iest do sprzedania w domu Nro 647 i 8 przy ulicy Przejazd; miejscowy Struż wskaże.

W miesiącu Stycznia r. b. oddane mnie były od pewnego nieznanomego mi Pana, SANKI do obrzązowania; gdy już takowe od dawna ukoń-czone, opraszam aby raczył je iak najspieszniej ode-brać, inaczej będę zniewolony takowe za opłatą gdzie oddać do zachowania; oraz wiadomo czynię, iż za żad-ne uszkodzenie lub wypadek nie ręczę. — W. Now-blin, ulica Chłodna Nr 933.

Wczoraj po południu z domu Helbinga ulica Senatorska, zginęła SUCZKA mała roku nie mająca, z gatunku wyseleków an-gielskich, biała z odmianami, uszy długie

kasztanowate, na łebku łaska kasztanowata i na grzbie-cie kilka łatek, wysokie nogi, mordka długa. Kto-by ją znalazł, niech raczy odnieść do domu 1-goż wprost Reformatów na 1ste piątro, a odbierze z wdzię-cznością nagrodę.

KANTOR

Korespondencji, Prośb i Strzeżeń.

Dla dogodności i wyreczenia Publiczności, nowo-za-łożony w Waszawie w domu Zaiządu Podlaskiego pod Nr 2680 przy ulicy Bednarskiej, trudnić się będzie: 1) Redakcja wszelkich podań i Prośb do Władz Rząd-owych; 2) Wszelkie odpisy Sądowe, Ekonomiczne, Handlowe, Satak i Rzemięski t. p., a to w językach: polskim, rossyjskim, francuzkim i niemieckim, w wy-czajnym i kaligraficznym charakterem; 3) Wszelkie li-sty prywatne; 4) Strzeżenia różnego rodzaju pry-watnych officialistów — S. B.

Z Kantoru Zleceń przy ul: Wierzbowej Nr 473.

Osoba płci żeńskiej, szuka okazji do Paryża, na wspólny koszt; albo towarzystwa w Dyliżansie. Wia-domość w powyższym Kantorze.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połud: 9.

TEATR WIELKI. Jutro, 22gi raz *Pamiętniki Sza-tana*. 161 raz *Wesele w Ojcowie*. Na dochód Szpitalo a.



U niżej podpisanego przy rogu ulicy Niecałej i Wierzbowej, w Handlu Wędlin, dostać można na nadchodzące Święta Wiel-kanocne, tak iak w każdym roku, rozma-itych WEDLIN w najlepszym guście, oraz PASZT-ÓW z gęsiich wątróbek, i ze zwierzyny ROLAD i GALANTIN.

J. Masson.



Piekarnia pod firmą Bogumiła Fritsch, przy ulicy Trębackiej pod Nr 630 po-łożona, poleca się z swem wytwornem PIE-CZYWEM na tegoroczne Świętce, nad-mieniając, że obstalunki przyjmowane będą do Wiel-kiego Piątku, to iest: do dnia 14 Kwietnia r. b.

Zawiadamiam Szano: Publiczność, iż na nadchodzą-ce Święta Wielkanocne, dostać będzie można rozma-itego gatunku CIASTA masłanego. Obstalunki przy-jmuję od dnia dzisiejszego do Wielkiego Czwartku do godz: 8ej wieczorem, w mieszkaniu moim przy ulicy Piwnej Nro 113, pod Dzwonią Kościoła XX. Augu-stjanów.

C w i k i e l.

Jutro w Handlu *Majewskiego* przy rogu ulic Bednar-skiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz po Kapucynsku, Ryby wszelkiego rodzaju gotowane i smażone, oraz Zupa grzybowa i pomidorowa, Sałcsniki, i Potra mięsne.

Dziś dołącza się TABELLA 3ej klasy.